

Số: 262 /KH-GDĐT

Quận 1, ngày 8 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1

Kính gửi: - Cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở
- Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật (sau đây gọi là Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg) và Công văn số 457/UBND-TP ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc xây dựng, quản lý, khai thác và nâng cao hiệu quả Tủ sách pháp luật tại các đơn vị trên địa bàn Quận 1, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1; góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đảm bảo thực hiện quyền được thông tin về pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg phải đảm bảo đúng quy định, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ, tình hình thực tế của từng đơn vị.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các đơn vị trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào khai thác văn bản pháp luật, tài liệu pháp luật; sử dụng hệ thống Internet của đơn vị để tìm kiếm, cung cấp văn bản pháp luật, tài liệu pháp luật cần thiết cho Tủ sách pháp luật; qua đó chọn lọc, bổ sung các loại

tài liệu của Tủ sách pháp luật ở đơn vị cho phù hợp với điều kiện từng đơn vị và đối tượng phục vụ.

2. Tăng cường bổ sung những loại sách cung cấp kiến thức về quy định pháp luật mới liên quan trực tiếp đến cán bộ quản lý, học sinh hoặc hoạt động của đơn vị; đảm bảo Tủ sách pháp luật có các văn bản quy phạm pháp luật; sách hỏi đáp, bình luận, giải thích pháp luật về quyền và nghĩa vụ công dân; băng, đĩa phô biến pháp luật; Công báo nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam... Ngoài các tài liệu trên, Tủ sách ở đơn vị cần có tài liệu pháp lý phục vụ cho công tác quản lý, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ.

3. Thường xuyên tuyên truyền, phô biến, sinh hoạt về vị trí, vai trò của Tủ sách pháp luật trong việc nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật; chủ động lựa chọn hình thức phù hợp để giới thiệu các loại sách, tài liệu pháp luật đến cán bộ, công chức và học sinh; vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đến nghiên cứu, tìm đọc sách, tài liệu pháp luật.

4. Lồng ghép việc thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg với thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

5. Các cơ sở giáo dục gắn hoạt động của Tủ sách pháp luật với Thư viện nhà trường; hướng dẫn quản lý, khai thác sách, tài liệu pháp luật phục vụ công tác dạy và học pháp luật, phô biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

6. Vận động hỗ trợ từ các nguồn lực xã hội để bổ sung thêm các loại sách, tài liệu pháp luật mới nhằm nâng cao chất lượng của Tủ sách pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg và Kế hoạch này; Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 1 kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg trên địa bàn Quận 1.

2. Các cơ sở giáo dục

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại đơn vị.

- Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc theo yêu cầu của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 để tổng hợp.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác và nâng cao hiệu quả Tủ sách pháp luật tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1, đề nghị các đơn vị thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, Thanh Trang.



